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Dr. Sasvári László tanárnak a Fővárosi Örmény Klub által szervezett (1997. márc.
23. Virágvasárnap) bécsi úton tartott előadása

A mechitaristákról

Minden világvallásban van szerzetesség: férfiak vagy nők csoportosan elhatározzák,
hogy Isten dicsőségére élnek, valamilyen közös cél megvalósítására törekszenek, eh-
hez alakítják életformájukat, közös imában, munkában, közös fedél alatt. Gondoljunk
a tibeti buddhista szerzetesekre, a mohamedán dervisekre, a zsidóság tekintetében a
Holt-tenger melletti kumrámi közösségre.
A keresztény  szerzetesség  a  II.-III.  században  Egyiptomban  kezdett  kibontakozni.
Igyekeztek a közösséget egyre jobban megszervezni, s ez az életforma más és más vi-
dékekre is átterjedt. Mikor eljutott a mai Kis-Ázsia területére, akkor a IV. században
a kappadóciai Cezárea püspöke, Nagy Szent Bazil szabályzatot (regulát) írt. Itáliában
ugyanezt tette a VI. században Szent Benedek.
Keleten a szerzetesség jelentőségét növelte, hogy a lelkipásztorkodó papság házaso-
dott, de a főpapoktól megkívánták a nőtlenséget. Így kézenfekvő volt, hogy a püspö-
kök a szerzetesek közül kerültek ki. Így alakult ez az örmény egyházban is - s itt a
keleti örményekről beszélek - ahol a mai napig a szerzetesek Nagy Szent Bazil szabá-
lyait  követik. Sok ősi kolostor  elpusztult  ugyan az idők folyamán, de Ecsmiadzin,
melynek története visszavezethető Világosító Szent Gergelyig,  ma is él.
Az örmények katolikus ága is kiterebélyesedett az idők folyamán a mostoha viszo-
nyok ellenére is. A Közel-Keleten voltak olyan szerzetes közösségek, melyek az uni-
óhoz csatlakoztak: Aleppóban, Libanonban meg Konstantinápolyban. Ezek egy má-
sik keleti szertartású egyház, a maroniták szerzetesi formáját követték. Nevük: anto-
niánusok (Szent Antal-rendiek). Ez a közösség azonban nem játszott olyan jelentős
szerepet az örmény katolikusok életében, mint a mechitaristák.

Az alapító neve szinte jelképszerű: Mechitar = Vigasztaló. 1676-ban Szebasztéban
született és remete lett. Aleppóban jezsuita hatásra kezdett érdeklődni az egységtö-
rekvések iránt. Rómába szeretett volna menni, de ebben betegség akadályozta meg.
Egy ideig Konstantinápolyban tanít és tanítványaival egy új szerzetes közösség meg-
alapításán fáradozik. E létesítendő rend célja lenne az ősi örmény egyházi tudomány
felelevenítése,  valamint olyan missziós tevékenység folytatása,  amely az elszakadt
keresztények között az egységet munkálná. Mechitarnak sok fáradozás jutott osztály-
részül és sok üldöztetés. Menekülnie is kellett.
Az alapítás éve 1701-2, de igazi otthonra hosszú vándorlás után Velencében találnak,
1714-ben. A város átadja nekik a Szent Lázár-szigetet. (San Lazarro). XI. Kelemen
pápa (1700-1721) megerősítette a rendet és felszólította az alapítót, hogy válasszon
regulát, s ő Szent Benedekét választotta. Ezért a mechitaristákat örmény bencéseknek
is nevezik. Mechitarnak életében sok kemény próbát kellett kiállnia. Sokan bizalmat-



lanok voltak vele szemben, egyesek szerették volna Rómában elérni,  hogy rendjét
szüntessék meg. Mechitar 1749-ben hunyt el.

Sajnos minden emberi közösség ismer válságokat. A rend egysége is veszélybe ke-
rült, s végül ketté is vált. A szerzetesek egy része 1773-ban előbb Triesztbe költözött,
majd 1803-ban Bécsben telepedett  le.  (Egy könyvben  az 1810-es  letelepedési  év-
számmal találkoztam !) Így ma vannak velencei és bécsi mechitaristák. Mindkét ág-
ban voltak és vannak magyarörmények is. Kövér Ákontz István Velencében a főapát-
ságra emelkedett  a múlt  században. Mindkét ág élén főapát áll,  akik megkapják a
címzetes érseki méltóságot  és a püspökké szentelést.
A rend célja az egységre törekvés az örmények között, valamint az örmény ifjúság
nevelése. Iskolákat is tartanak fenn, mind Velencében, mind Bécsben. Sokszor volt
magyarörmény diákjuk is. Ezenkívül a Közel-Keleten, de a világ más részein is van-
nak intézeteik. Fontosnak tartották a jó sajtóterméket is. Ezért Szent Lázár szigetén
már a megtelepedésükkor nyomdát rendeztek be. A vallásos, egyházi jellegű műve-
ken kívül a klasszikus keleti irodalommal és egyházművészettel is igyekeznek megis-
mertetni a világot. Folyóiratokat is adnak ki.
Hazánkban is igyekeztek megtelepedni. A bécsiek Szamosujvárott, de szerencséseb-
ben alakult a velenceiek próbálkozása 1838-ban: megtelepedtek Erzsébetvároson. Itt
a rendházuk ugyan idővel megszűnt, de e században is teljesített velencei mechitaris-
ta szolgálatot Erdélyben. Boudurian János csikszépvizi plébános volt a század első
felében, most pedig a gyergyószentmiklósi plébános, Fogolyan Miklós Velencéből. A
budapesti egyházközség 1922-ben alakult, a velenceiek patronálták, de 1934-től nap-
jainkig a bécsiek. De ne feledkezzünk meg arról, hogy e században volt missziós ál-
lomásuk Újvidéken is. (Itt az örmény katolikus egyházközség a XVIII. sz. közepén
keletkezett, de ide az örmények a Balkánról jöttek, ám e közösség a XX. századra el-
néptelenedett. A templom és parókia missziós állomásként szolgált tovább.)

A rendi tagok száma mindkét ágban általában 50-60 fő körül van. (Ennyien vannak
kb. az antoniánusok is !) A rend címere: aranyos címerpajzsban kék egyenlőszárú,
gömbös végződésű kereszt; a négy csücskében 1-1 örmény betű = rövidítés, melynek
jelentése: "A Szűz fogadott gyermeke, a bűnbánat tanítója." Ezek Mechitar jellemzői.
A címer sarkaiban: harang = alázatosság; tűzlángok = tisztaság; szerzetesi bot = sze-
génység (a bot T alakú); könyv alfával és omegával = küldetés. A címer díszítette az
egykori Semmelweis utcai kápolnában a mellékoltár előlapját !

<><><><><><><><><><><>

dr. Pásztor Emese
művészettörténész, az Iparművészeti Múzeum főmuzeológusnak 1997 március
20-án tartott vetítettképes előadásának kivonata



Örmény elemek a textilművészetben

A textiltörténeten belül az örmény textíliákról, azok nemzeti sajátosságairól átfogó
képet adni nehéz feladat, mivel  igen kevés az örmény textilemlékeket, jellegzetes
technikákat, ill. díszítményeket ismertető szakirodalom. A nyugati textiltörténészek
a kaukázusi szőnyegek, hímzések, stb. közé sorolják az örmény textíliákat, nem említ-
ve, mely népcsoport  munkája.
A textiltörténet  fogalomkörébe  a  szőnyegek,  hímzések,  szövetek,  nyomott  mintás
szövetek, csipkék, kárpitok valamint  a viseletek története tartozik. E rövid összefog-
lalóban azokat az örmény  textilfajtákat ill. technikákat  szeretnénk ismertetni, ame-
lyeket az európai textiltörténet  számon tart.

Szőnyeg
Az örmény szőnyegek anyaguk, technikájuk és motívumkincsük alapján a kaukázusi
szőnyegek csoportjába tartoznak. Anyaguk általában gyapjú, csak az újabb szőnye-
geknél használnak pamut lánc és vetülék fonalat, csomózásuk szimmetrikus vagy ún.
gördesz  csomó. Jellegzetes motívumaik az erősen stilizált ember-, állat- és növény-
ábrázolás, valamint a rombuszokból, hatszögekből vagy  nyolcszögekből álló geo-
metrikus minta.
A szakemberek egy csoportja úgy véli, hogy a szőnyeg őshazája Közép-Ázsia, ahon-
nan a 11. században a szeldzsukok közvetítésével tanulták el más népek a csomózás
technikáját. Volkmar Gantzhorn szőnyegkutató 1991-ben egy új fogalmat vezetett be
a szőnyegtörténetbe, a keresztény keleti szőnyeg fogalmát. Véleménye szerint a sző-
nyeg őshazája nem Közép-Ázsia, hanem az Örmény Felföld.  A  korai szőnyegek a
fejlett örmény városok termékei voltak, így nem a szeldzsukoktól, hanem az örmé-
nyektől tanulták el más népek a szőnyeg készítésének technikáját. 1o71-ben a szel-
dzsukok támadásai tönkretették a fejlett szőnyegszövő központokat, egyedül Erzu-
rum, az egykori Kalikala városa kerülte el a pusztulást, mely városnévre vezethető
vissza a perzsa kali, ill. a török hali, szőnyeget jelentő szó eredete - írja Gantzhorn.
A 12. századi örmény miniatúrákon már látható szőnyegábrázolás, de ebből a korból
szőnyegleletet nem ismerünk. A legkorábbi fennmaradt örmény szőnyegek a 16. szá-
zadban készültek. Legismertebb darabjaik az ún.  örmény sárkányos szőnyegek, me-
lyek elnevezésüket a mezőt díszítő, rombuszrácsba komponált "S" alakú sárkányáb-
rázolásról kapták. A sárkányoshoz hasonló rácsszerkezet jellemzi a  virágpalmettás
szőnyegeket is, csak a sárkányt stilizált palmetták és kereszt alakú medalionok he-
lyettesítik. A palmettás szőnyegek  mintája évszázadokon  át  továbbélt. Késői válto-
zataival  találkozunk  a  19.  század  végén  Karabagban  készült,  ún.  Cselaberd  és
Hondzsoreszk  szőnyegeken.
Örmény sárkányos, vagy kígyós  szőnyeg elnevezés előfordul a zili technikával szö-
vött szőnyegek között is.  A zili szövés a Tokat melletti  Zili  nevű örmény városról
kapta nevét, de Karabag, Baku és más örménylakta vidéken is készült a 18. század
végétől kezdve. A  tarisznyának, lótakarónak, gabonászsáknak, függönynek, terítő-



nek használt szövött textíliák egész felületét sűrűn átszövött "S" alakú sárkányokból
és apró geometrikus díszítésekből álló minta borítja.
A nyugati szakirodalom hímzett örmény takaróként  tartja számon a zili szőnyegekre
emlékeztető mintájú, de nem szövéssel, hanem hímzéssel díszített kaukázusi gyapjú-
takarók egy jellegzetes csoportját, melyet a hozomány becsomagolására használtak a
19. században.
Említést kell tennünk a híres isztambuli örmény szőnyegszövőkről  is. A 19. század
végén Topkapi, Üszküdar és Kum-Kapi udvari manufaktúráiban örmény és perzsa
szövők rendkívül finom csomózású selyem szőnyegeket készítettek.
Kum-Kapiban, az isztambuli örmény negyedben  Kajszeriből és Szivaszból bevándo-
rolt  örmény  szövők  dolgoztak.  Közülük  a  leghíresebb  örmény  mester Zareh-Aga
(Zareh Penyamian), aki Korán-idézetes, arannyal-ezüsttel átszőtt, selyem imaszőnye-
geiről vált  híressé. A kor másik jelentős örmény szövőmestere Tossounian volt, aki
a 2o. század elején  a 16. századi perzsa-szafavida mintákat felelevenítő selyemsző-
nyegeket készített.

Hímzés
A 19. századi kaukázusi örmény hímzések  ismert fajtája a len alapú, ún. könnyű hím-
zéses terítők, törülközők csoportja, melyek  aprólékos, szálszámolásos öltéstechniká-
val készültek.
Külön  említést  érdemelnek  a törökországi  örmény  hímzések.  Az  európai  utazók
gyakran megemlítik, hogy Törökországban az örmény nők rendkívüli kézügyesség-
gel készítenek különleges hímzéseket. Lucy Garnett  The Women of Turkey, 189o-
ben, Londonban megjelent útikönyvében a következőket írja az örmény asszonyok-
ról: „Számtalan csodálatos kendőt szőnek szövőszékeiken és a felesleget Isztambul
bazáraiban árulják.  Vannak köztük  finom selyem és lengéz szövetek, ún. török ken-
dők, törülközők (havlu) és fürdő öltözetek rojtokkal és a szélek mentén hímzéssel dí-
szítve. Elsősorban Trabzon, Erzurum és Van környékén készülnek."
A fent említett hímzések mellett I. Abdul Aziz szultán (1861-1876) uralkodása alatt
török,  görög  és  örmény  hímzők  exportra  szánt  ún.  bazári  munkákat  készítettek.
Gyakori motívumuk a szultáni monogram (tugra), virág, félhold stb., arab betűs fel-
iratuk stilizált. Formájuk négyzetes terítő, futó, falkép, tarsoly stb., jellegzetes színe-
ik a barna, drapp és lila. Bár örmények és görögök is hímezték,  a szakirodalom tö-
rök bazári munkaként tartja számon őket .    

Szövetek
Örmény szövők munkájával a 17-18. századi lengyel nemesi viseleteknél találkozha-
tunk. Sobiesky János  lengyel király (1674-1696)  igen vonzódott a keleti divathoz.
Külön kiküldöttei figyelték a legfrissebb divatirányzatot, sőt a keleti divatot utánzó,
deréktájon díszes selyemövvel átkötött hosszú köntös (kontus) viselése kötelező volt
a lengyel nemes férfiak számára.
A viselet  tartozékát,  a perzsa-mintás, arannyal,  ezüsttel  átszőtt  drága öveket  a 17.
század második felétől készítik lengyel exportra Isztambulban. A gyűjteményekben
fennmaradt övek néhánya szignált, innen tudjuk, hogy  pl. két örmény férfi: Jakub



Piotrowicz és Ewon Mikonowicz  is selyemszövőként dolgozott  Isztambulban a 18.
században. Az általuk szövött övek jellemzője a kevés szín és a sok ezüst- és arany-
fonal használata. 
Az öveken kívül másutt is találkozunk örmény mesterek munkáival Lengyelország-
ban. A 17. század végén manufaktúrák létesültek az akkori lengyelországi Lvovban,
Brodyban és másutt, ahol örmény és zsidó mesterek keleti minták után készítettek
kelméket, lófelszereléseket, öveket, sátrakat, stb.

Nyomott mintás textil
A jereváni Matenadaran könyvtár gyűjteménye számos olyan könyvet őriz a 14-19.
századból, melyet nyomott mintás szövettel borítottak. A fadúccal nyomott, növényi
motívumokkal díszített textíliák jellegzetes színei a melegbarna, barnásvörös, sötét-
barna, sárga és kék.

Csipkék
A francia szakirodalom örmény csipke-technikaként  tartja számon, de Törökország-
ban és Görögországban is kedvelt csipkefajta volt  a tűcsipke, vagy varrott csipke. A
színes selyemszálból varrótűvel készült apró csipkeszegélyeket kendők szélére varr-
ták, de nagyobb darabokat, pl.  tarsolyokat is varrtak ezzel a rendkívül időigényes
technikával a 19. század végén.

Viselet
Európában  örmény viselet alatt  a hosszú,  áttetsző fátyollal  borított,  jellegzetes  ör-
mény menyasszonyi viseletet értik.  
Az örmény viselet  alakulására  évszázadokon keresztül  az  idegen hatások átvétele
jellemző. A partus, arab, bizánci, tatár és török stílusú viseletek  után alakult ki az ör-
mény nemzeti viselet a 19. században, de sokfélesége, területi jellegzetességei miatt
néhány sorban nem jellemezhetők.

Örmények Erdélyben
Az erdélyi örmények foglalkozására nézve tájékoztat bennünket  a széki biztosok ál-
tal,  1716-ban  Gyergyószentmiklóson  összeírt  23  jobb  anyagi  helyzetben  lévő  ör-
mény család foglalkozása: 1o kereskedő, 9 tímár, 2 tarisznya és erszénycsináló,  1
szabó, 1 örménybíró.
A felsorolás végén a szegény réteg említését követően megjegyzik: "Ezeken kívül
van még négy vagy öt nyomorék özvegyasszony, akik vegyesen "sütéssel vagy var-
rással élnek".
A kereskedők közül sokan  skófium árulással  foglalkoztak.  A hajszálvékony ezüst-
vagy aranyozott ezüst, hímzéshez használt drótot, a skófiumot Törökországban készí-
tették többek között örmény skófiumhúzók.
 "Én mikor benn voltam Szebenben, az szkófiumnak singjét nyolc forinton és az fej-
érit hétnél alább meg nem vehettem az örményektül" - tájékoztat bennünket egy 18.
század eleji adat. 
Érdekességként említjük meg, hogy az örmény kereskedők ruházata a 17. században
a következő ruhadarabokból  állt:  kucsmaszerű nemez kalap,  sötétkék hosszú dol-
mány, vörös színű gallér, hajtóka, vörös öv, vörös nadrág, sárga csizma.



<><><><><><><><><><><>

Vissi Zsuzsanna 
a Magyar Országos Levéltár főlevéltárosa 1997 január 16-án tartott előadásának ösz-
szefoglalása 

Az erdélyi magyar-örmény családok történetének régi forrásai

Másfél évszázaddal ezelőtt a "két hazában", Magyarországon és Erdélyben mintegy
12 ezer örmény élt, zömmel a 17. században bevándoroltak leszármazottai. Az erdé-
lyi kisebb-nagyobb örmény kolóniákban 10 ezren éltek, Magyarországon pedig - fő-
leg az Alföld keleti  és déli megyéiben - kétezer, Erdélyből kirajzott  örmény lakos
volt található. A hazánkban ma élő magyar-örmény családok jelentős része ezektől a
Szamosújvárról, Erzsébetvárosból és más erdélyi településekről származó családoktól
veszi eredetét, és gyökereit elsősorban az ottani írásos és tárgyi emlékekben, doku-
mentumokban  kereshetné.  Ezeknek  nagy  része  azonban  ma már  sokszor  nehezen
hozzáférhető vagy a történelem viharaiban megsemmisült. Meg kell tehát találnunk
azokat  a  lehetőségeket,  amelyek  pótolják  a  veszteségeket  és  az  eredettudat,  -  ma
gyakran használt szóval identitás - megőrzésében segíthetnek.

A magyarországi örménység múltjának első két évszázadáról - a 17. századtól a ki-
egyezésig - az egykori központi kormányszervek levéltáraiban találhatók értékes do-
kumentumok. A Magyar Országos Levéltár 1874-ben történt felállítása óta őrzi töb-
bek között az egykori erdélyi kancellária és az erdélyi főkormányszék iratait. Ezek
között  számos  olyan,  sokoldalúan  feldolgozható  forrás  található,  mint  például  az
1713. évi erzsébetvárosi (akkor még ebesfalvi) örmény kereskedőtársasághoz tartozó
személyek nevét és foglalkozását helységenként felsoroló összeírás. (A Gubernium
Transsylvanicum - Erdélyi Főkormányszék - levéltárában az F 49 jelzetű, vegyes ösz-
szeírásokat tartalmazó iratcsoportban.)

Mária Terézia királynő 1770 körül felállított erdélyi gazdasági bizottsága az erdélyi
örmény kereskedőtársaságok tevékenységét bizonyos különleges esetektől eltekintve
Erzsébetvárosra, Szamosújvárra, Gyergyószentmiklósra, Szebenre és a vásárokra kí-
vánta korlátozni. Ezzel kapcsolatos adatok találhatók a Commissio commercialis (az
erdélyi Gubernium gazdasági bizottságának iratai F 61) 1769-1777. évi iratai között.
A  gazdasági  életben  mind  fontosabb  szerepet  játszó  örmény  kereskedők  adózási
ügyeiről informál az F 386 Normalia jelzetű adóügyi szabályrendeletek gyűjteménye,
1750-es évek - 1840-es évek közötti időből, benne az erzsébetvárosi örmények adóját
tárgyaló rendelettel. Az F 388 "Városok és mezővárosok 1769/70. évi classificatiói"
című levéltári állag az akkori új erdélyi adórendszer szerint fizetendő adó beosztásá-
val kapcsolatos dokumentumokat foglalja magába. A helységek betűrendjében elhe-



lyezett iratokban Erzsébetváros iratai az ottani örmény közösséghez tartozó, Délke-
let-Erdélyben szétszórtan lakó örmények adatait is tartalmazzák.

Az erdélyi kormányhatósági levéltár egy részét alkotó Erdélyi Kincstári Levéltár F
199 jelzetű iratsorozatában az Acta Nr. 28., 39. és 40. tételszám alatt találhatók töb-
bek között örmény kereskedők polgári peres ügyeinek iratai. Ezekből a kétszáz év
előtt élt családok rokoni és mindenekelőtt vagyoni viszonyaira következtethetünk. Az
örménység kiváltságos helyzetét tükrözik az F 234 jelzetű ún. Erdélyi Fiscalis Levél-
tár egyes dokumentumai, melyekben az örmények jogi helyzetét, Erdélybe telepítésü-
ket illető iratok találhatók.

Mintegy félszáz magyar-örmény nemes család nemességadományozási iratai vagy az
erről szóló egykorú igazolások találhatók meg az erdélyi Gubernium és az egykor
Bécsben működő erdélyi udvari kancellária királyi könyveiben és más irataiban.

Az Országos Levéltár más irategyütteseiben is találhatók feldolgozásra váró iratok,
például az 1526 utáni Gyűjtemény (R. szekció) R. 316 Miscellanea c. iratsorozatában
lévő kisebb köteg örmény nyelvű illetve örmény vonatkozású irat az 1726 - 1804 kö-
zötti évekből.

A Magyar Országos Levéltár számos gazdasági szerv egykori irattárát őrzi, így pénz-
intézetek, kereskedelmi és közlekedési vállalatok, gyárak iratait is. Ezek anyagában
az ott működő egykor élt emberekre is található adat.
Részletesebb leírás ezekről a forrásokról a Magyar Országos Levéltár által kiadott ún.
repertóriumokban, levéltári leltárakban található. Ezek az Országos Levéltárban, va-
lamint a nagyobb könyvtárakban, levéltárakban hozzáférhetők.

A nemzet, nemzetiség múltjáról a családok története vall. Minden apró adat - szüle-
tés, házasság, halál helye és ideje, iskolák, lakóhely, munkával, vagyonnal összefüg-
gő dokumentumok - segítenek meghatározni az egyén helyét a családban, a társada-
lomban. A visszaemlékezések alapján történő közvetlen adatgyűjtést  érdemes átte-
kinthetően rendszerezni, majd az adatokat ki lehet egészíteni a mások által gyűjtött
információkkal.  A konkrét  adatok kiindulópontot  nyújthatnak a könyvtárakban pl.
tiszti címtárak, lexikonok forgatásakor és a levéltárakban őrzött dokumentumok kuta-
tásakor.

A Magyar Országos Levéltár Mikrofilmtára több, mint ötven millió filmkockán őriz
másolatokat saját, valamint más, hazai és külföldi levéltárak, őrzőhelyek anyagáról.
Ezek közül a családtörténeti kutatók leggyakrabban az 1896 előtti egyházi anyaköny-
vekről készült mikrofilmeket olvassák. Sajnos, ez az anyag gyakorlatilag csak a mai
Magyarország területén megtalálható anyakönyvek másolatait tartalmazza. Azok szá-



mára, akiknek 1896 előtt a mai Magyarország területén anyakönyvezték felmenőit,
rokonait, nélkülözhetetlen és nagy segítséget nyújt a használata.

A kutatás a Magyar Országos Levéltár Bécsi kapu téri épületében lévő központi kuta-
tóban (I., Bécsi kapu tér 2-4. I. emelet) lehetséges. Nyitvatartás: hétfő-szerda, péntek:
8.30-16.00,  csütörtök:  8.30-19.30.  A mikrofilmtári  anyag  az  épület  IV.  emeletén,
ugyanebben a nyitvatartási időben kutatható. A levéltárban bárki, aki 18. évét betöl-
tötte,  ingyenesen kutathat.  Erre a célra személyi  igazolványa,  külföldi  állampolgár
esetében útlevele alapján kiállított látogatójegyet kap a kutató. A kutatótermekben az
ott dolgozó levéltárosok nyújtanak tájékoztatást a kutatóknak, akik saját költségükre
másolatokat is készíttethetnek a levéltárban őrzött iratokról. A kutatást a levéltárban
gazdag tudományos szakkönyvtár is segíti.

Az egyes családok történetére vonatkozó adatok legfőbb lelőhelye annak a helyi ön-
kormányzatnak a levéltára, ahol a család élt. 20. századi forrásokat is bőségesen tar-
talmaz a Budapesten és környékén élő családokról a Pest Megyei Levéltár (Budapest,
V. ker., Semmelweis u. 6.) és Budapest Főváros Levéltára (Budapest, V. ker., Város-
ház  u.  9-11.).  Lakásnyilvántartás,  iskolák  iratanyaga,  a  régebben  élt  családtagok
munkaadóinak iratai, vagyoni viszonyokra vonatkozó iratok találhatók meg ezekben
a levéltárakban. 

A régi iratok, dokumentumok forgatása sok időt és bizonyos tájékozottságot igényel,
például a 18. században sok irat latinul íródott, némely időszakokban pedig német
volt a hivatalos nyelv. Ennek ellenére tapasztaljuk, hogy számos "amatőr" kutató dol-
gozik a levéltárakban. Sokan állítják, hogy a családkutatást "csak elkezdeni lehet, be-
fejezni nem", mert bármilyen apró adat kerül elő, mind a múlt és ezzel együtt saját
magunk megismerését segíti.

<><><><><><><><><><><>
Juhos-Kiss János 
költő és tanár összefoglalója a klub kirándulásáról

Látogatás a bécsi mechitarista kolostorba

A Fővárosi Örmény Klub szervezésében 1997. márc. 23-án,  49-en  - busszal  - meg-
látogattuk a mechitarista kolostort Bécsben a Mechitaristen Gasse 4-ben. A buszon
odafelé menet dr. Sasvári tanár úr előkészítő előadást tartott a mechitaristákról, majd
megnéztük videón az "Örménymagyarok" c. TV filmet.
A szerzetesek csak délután 3 órakor tudtak fogadni minket, addig szabad program
volt. 
Egyesek megtekintették a császári rezidenciát, mások  a Művészeti Múzeumot (Kun-
sthistorische Muzeum), vagy egyszerűen sétálgathattak a bécsiekkel a tavaszi napsü-



tésben. Voltak akik elsétáltak a templomhoz, ahol - Virágvasárnap lévén az ünnepi
mise után egy szakállas szerzetes mindenkinek adott egy tálkából megszentelt barkát.
15 órakor találkoztunk  az örmény mechitarista kolostor előtt, s hozzánk csatlakozott
néhány - pillanatnyilag Bécsben tartózkodó magyarörmény is. Így 54-en, igen szép
számmal  jelentünk  meg,  megismerni  a  mechitarista  központot,  ami  kis  problémát
okozott a székek és vendéglátó poharak tekintetében. Ugyanis először is  nagy szere-
tettel és figyelemmel fogadtak a kolostor ebédlőjében. Az alacsony, de nagy tudású
örmény szerzetes, pohárköszöntőt mondott a budapesti örmények tiszteletére s mind-
annyian koccintottunk egy-egy pohár finom gyógynövénylikőrrel. Ízlelgetve megtud-
tuk, hogy ez a ház ismert specialitása, a Mechitharine gyógynövénylikőr, amit a ko-
lostorban gyártanak s nagy népszerűségnek örvend. Közel 40 féle gyógynövényből
készül.
A kolostor hatásos épületét 1837-ben az ismert építész Josepf Kornhánsel emelte, az-
után az örmények fejlesztették tovább.
A  kolostorban  körbejárva  megtekintettük  a  sekrestyét  (régi  miseruhákat  mutatott
meg, tapinthattuk a régi hímzéseket), a templomot, a múzeumot, a könyvtárat és a
nyomdát.  A csodálatos templomba érkezve a  kisérő szerzetes kérésére a magyar
csoport elénekelte a magyar himnuszt, amely igazán megható jelenet volt. A könyv-
tár és a Múzeum 2600 értékes örmény kéziratot őriz. A legrégibb a IX. századból
származik. Körülbelül 120 ezer kötet örmény nyelven, további 10.000 az örmény tör-
ténelemről szól, az örmény nyelvről és fejlődéséről. Ez a gyűjtemény a világon a leg-
híresebb. A mechitarista könyvtárban található a legnagyobb és legrégibb örmény fo-
lyóirat gyűjtemény : összesen 170.000 kötetet őriznek. Az egyik honfitársunk meg-
kérdezte, hogy van-e olyan ősnyomtatványuk, mely a korabeli magyarokkal kapcso-
latos ? Van, de most nem tudják megmutatni, mert ahhoz a főapát engedélye és sze-
mélyes jelenléte szükséges - szólt a válasz.
De a legnagyobb meglepetésemre a nyomda felé menet egy férfi a csoportból érdek-
lődött, hogy itt mit nyomnak? Pénzt is. Például a magyaroknak! Majd megmutatja.
Aztán tényleg volt alkalmunk csodálkozni a Kossuth Apánk által itt nyomtatott papír
pénzeken.
A nyomdában 1811-től napjainkig nagyon sok örmény és más nyelvű könyvet nyom-
tattak. Az örmény és latin betűkaraktereken kívül nyomtattak és nyomtatnak itt gö-
rög, zsidó, cirill, arab és finn betűkkel is könyveket.
Jelenleg mechitarista iskolák vannak Istambulban, Beirutban, Los Angelesben, egy
nyári iskola az amerikai Kelet Falmout-ban. Ezekben az iskolákban több mint kétezer
diák tanul. A nevelési feladatok mellett lelki gondozást is végeznek az örménykatoli-
kusok  Budapesten  -  magyarázta  -  Bostonban  és Los Angelesben.  A mechitaristák
fontos kulturális szerepet töltenek be. Egy emelet telis tele volt örmény és más közel-
keleti szőnyegekkel. A kereszt, az örmény írás és a figurális ábrázolásos szőtt sző-
nyegek jellemzők az örmény eredetre, a nagy iszlám és perzsa tengerben. Az egyik
hímzésen a "kálvinista Debrecen címerének mását" fedeztem fel: az áldozati bárány,
Jézus Krisztus, a jobb első lábával lobogót tart. A múzeum az egyházi kegytárgyakon



kívül  gazdag  képtárral,  éremgyűjteménnyel,  népművészeti,  iparművészeti  gyűjte-
ménnyel rendelkezik és nagyon érdekes volt a különböző vidékek örmény népvisele-
tének bemutatása.
A két  és félórás látogatás igazán csak arra volt  elegendő,  hogy ízelítőt  kapjunk a
gyűjtemény nagyságáról és felkeltse az érdeklődést a kutatásokhoz. 
Hazafele utazva a buszon, a videón erdélyi, köztük  örmény városokat is nézhettünk,
Orbán Balázs nyomában.

<><><><><><><><><><><>

Erdélyi örmény gyökerek - látogatás őseink földjén.

A Fővárosi Örmény Klub körutazást szervez a Providentia Alapítvány (Kolozsvár)
közreműködésével Erdély örménylakta településeire és találkozókat szervez az ottélő
örmény identitású közösségekkel, különös tekintettel a régi családi kapcsolatokra. A
látogatás átfogó képet kíván adni az erdélyi örmény településekről és megalapozni
kívánja a további kapcsolatok kiépítését, valamint a családfakutatás élő programját.
A jövőben tervezünk további specifikus túrákat is, amikor kisebb körben célirányo-
sabb kutatási munkára is lehetőség nyílik. 

Időtartam: 5 nap
Időpont: 1997. augusztus 14-től (csütörtök reggel) augusztus 18-ig (hétfő este)
Útvonalhossz: kb. 1800 km (Budapesttől- Budapestig)
Indulás és érkezés: a Déli pályaudvar indulási oldal parkírozója.
Ellátás: félpanziós (reggeli és estebéd)
Szükséges felszerelés: nyári túraruházat, dzseki, túracipő, fürdőruha,    elemlámpa
Vezetés: A csoportot képzett erdélyi szakvezetők kísérik a társasutazás kezdetétől an-
nak végéig. Vezető: dr. Szarka György, aki januári klubdélutánon már elméletben vé-
gigkalauzolt bennünket vetítettképes előadásán.
Pénzváltás: Az autóbuszon folyamatosan lehet valutát vagy forintot lejre váltani. Az 
utazás végén a megmaradt lejeket az utaskísérő visszaváltja forintra.

RÉSZLETES PROGRAM:

1. nap: Indulás 6 órakor, Bp.- Ártánd - Nagyvárad - Királyhágó- Kolozsvár (városné-
zés, Házsongárdi temető, kb. 18 órakor találkozás az ARMÉNIA szerkesztőséggel)
Estebéd: Magyarfenesen, Csáni Éva kisvendéglőjében.
Szállás: Tordaszentlászlón, faluturista gazdaságokban (2-3 ágyas fürdőszobás laká-
sok)
2. nap: Reggeli a szállásadóknál, majd Szamosújvár (találkozó kb. 11. órakor az ör-
mény kolónia tagjaival) - Pusztakamarás - Szászrégen - Szováta (fakultatív program-
ként fürdés a Medve tóban) - Korond - Bucsin tető (átkelés a Görgényi havasokon) - 
Gyergyószentmiklós (kb. 18 órakor találkozó a helyi örménységgel) - Gyilkos tó.



Estebéd: Gyilkos tó üdülőtelepen a turistaszálló vendéglőjében
Szállás: a turistaszállóban (2-3 ágyas zuhanyozós szobák)
3. nap: Reggeli a turistaszálló vendéglőjében, majd Békási szoros - Marosfő - Csík-
szépvíz (kb. 11 óra körül találkozó a helybéli és csíkszeredai örménységgel ) - Tus-
nád - Szent Anna tó - Kézdivásárhely - Csernáton (népfőiskola, tájmúzeum) - Ereszt-
evény (Gábor Áron síremléke) - Sepsiszentgyörgy - Árkos.
Estebéd: Árkoson a turistaszálló vendéglőjében
Szállás: Árkoson a turistaszállóban, 2- 3 ágyas zuhanyozós szobákban.
4. nap: Prázsmár - Segesvár - Erzsébetváros (találkozó az örmény kolónia tagjaival) -
Marosvásárhely - Torockó- Tordaszentlászló.
Szállás és estebéd: Tordaszentlászlón.
5. nap: Kőrösfő - Bánffyhunyad - Királyhágó - Nagyvárad (Pódium előadás a Kiss 
stúdióban, találkozás a nagyváradi örmény származású művészekkel) - Ártánd - Bu-
dapest (érkezés kb. 10 órakor).

Részvételi díj: kb. 90 DEM/fő, vagy ennek megfelelő forint-egyenérték az indulás 
előtti hónap árfolyamán és kb. 6-7.000 Ft buszköltség.
A részvételi  díj a félpanzió, szállás, vezetés, biztosítás és belépők árát, valamint a 
buszköltséget tartalmazza.
A bejárt emlékhelyek hangulatát felolvasásokkal és Petőfi Sándor, Arany János, Ady 
Endre, Reményik Sándor, Áprily Lajos, Juhász Gyula, Tóth Árpád, Kányádi Sándor, 
Janus Pannonius verseivel idézzük fel.
Jelentkezni lehet:
Levélben: Fővárosi Örmény Kisebbségi Önkormányzat 1922. Budapest Pf. 168. 
(tel/fax: 201-2401, tel: 201-1011)
A részvételi díjból a buszköltséget július 5-ig, a további költségeket július 31. napjáig
kell befizetni. 
Befizetéskor kérjük az alábbi adatokat: név, szül idő, lakcím és útlevélszám.
Kérjük, hogy utazási szándékát mielőbb jelezze !

<><><><><><><><><><><>

Hírek, információk 
<><><><>

23 alapító taggal  megalakult az Erdélyi Örmény Gyökerek Kulturális Egyesület,
amelyet  a Fővárosi Bíróság a társadalmi szervezetek nyilvántartásába bejegyzett.
Az egyesület elnöke: dr. Issekutz Sarolta, alelnöke: Pertik Béla

Kivonat az egyesület alapszabályából: 
Az egyesület célja és feladata:

 az örmény származásúak számára kulturális identitásőrző programok, találko-
zók szervezése, támogatása határainkon belül és kívül, 



 a magyarországi és az erdélyi örmény irodalmi, történelmi, művészeti és tárgyi
emlékek felkutatása, gyűjtése, állagának megőrzéséhez segítségnyújtás,

 kiadványok megjelentetése,
 együttműködés az erdélyi örménylakta településekkel,
 az örmény származásúak és armenológiai tanulmányokat folytató ifjúság tanu-

lásának, továbbtanulásának támogatása,  
 az örmény származásúak megsegítése, magyarörmény genealógiai gyökerek 

kutatása, 
 együttműködés a hasonló célú társadalmi szervezetekkel határainkon belül és 

kívül célok közös megvalósítása érdekében, 
 az örmény kultúra és történelem iránt érdeklődők számára felvilágosítás adása. 

Az egyesület székhelye: 1015. Budapest Donáti utca 7/a. 
Telefon: 201-1011, fax/tel: 201-2401.  
A fogadóidő minden szerdán és .pénteken 16-18 óra között.

<><><><>

Meghívó
a III. ker. Örmény Kisebbségi Önkormányzat által  

- a Fővárosi Örmény Klub közreműködésével - rendezett 
Kányádi Sándor " Örmény sírkövek" c. estjére. 

Időpont: 1997. április 28-án este 1/2 19 óra  
Helyszín: Magyarok Háza, Bp. V. Semmelweis u. 1-3. I. emeleti zeneterme 

Az esten a költő kötetlen beszélgetésre várja az érdeklődőket sok verssel, visszaemlé-
kezéssel. Egyúttal bemutatja új kötetét: Valaki jár a fák hegyén.
Az est háziasszonyai: Kali Kinga és dr. Issekutz Sarolta.

<><><><>
Címlapon: Vákár Tibor okl. ép. mérnök és képzőművész: 

A gyegyószentmiklósi örmény templom c. alkotása
<><><><>

A szerkesztőség: 1922. Budapest Pf. 168.   


